94 Ita & multò magis, in patientia, cuius initij memoria non est in contrarium, ut tradit. Etsi in ex officiis, col. 5. in qua tria limitata de prescript. qui scribit hoc casu allegrandem cœlum. qui deinde probatur cursum ipso immemoriali. Verum à Felino recēt dissenit Crat. in tractat. de antiqu. temp. in secund. a particula quarta pars princip. 10. num. 5.

95 Quartus est casus, quando agitur de præsumendo titulo liberatorio, à lucro odioso contra patrem, de cuius magno iudicio tractatur. Hoc casu titulus iste liberatorius præsumuntur decennali patientia. Exempli gratia, quod maritus per decennium diffundi petere alimenta, atque ita interesse dotti fibi non numerata. Hac fam patientia decennalis præsumit facultum liberatorium à lucro hoc fuit interesse odioso, cōtra maritum. Ita Bart. in d. l. c. de in rem vero. nro. 7. ver. si verò tractatur de præsumendo, ff. de usura, quem se fuit sicut multi ex mē congettū sibi a hoc libro, in pœnam. 25. tui. 2. vbi sibi opūsum est aduersus alias mē probati.

96 Quintus est casus, quando agitur de præsumendo titulo liberatorio, à lucro favorabilis contra patrem, de cuius magno iudicio agitur. Hoc in casu non præsumuntur longi temporis cursu titulus ex sola ipsa patientia. Ita Bart. in d. l. 1. in rem vero. num. 7. ver. auctio de liberatione laici, ff. & Bartolomus fecit eti Fulgo. libid. num. 7. & Bald. in d. tract. de prescript. in prima pars tercia pars princip. 9. 10. num. 12. ver. tertio locutus, qui inquit, diuersum est, quando cum ipsa decennali patientia, alia concurrent.

97 Sextus est & ultimus casus in beneficialibus. Hoc enim in causa non sufficit decennalis patientia, ad præsumendum aliquem titulum. Sed plura requiruntur, que explicat pisi alios Gomej. in regul. la Casellaria de trienniali pœnitere, q. 26. col. 7. ver. secundus casu. vbi ad rem alia scripta retinentur.

Menec. Præempt.

Solemnitas intrinseca, & extrinseca, quando & quando, vel temporis cursu, vel alia ex causa præsumatur in contradicibus, aliusque acti- bus inter viuos, diligens explicatio.

- 1 Solemnitas alia intrinseca est, alia extrinseca.
2 Solemnitas extrinseca quod secundum Bart. & alios.
3 Solemnitas extrinseca quod.
4 Solemnitas obligationis intrinseca præsumitur.
5 Fidelitas sine stipulatione non constituit.
6 Videtur, verbum præsumptio non significare.
7 Inscriptio a includit præsentiam.
8 Iuxta qui dicatur præsumitur etiam a solemnitate alia.
9 Monachum qui se assertit præsumitur esse infra etiam.
10 Notariorum assertio scriptam suam autenticam esse, de eorum etiam præsumitur.
11 Solemnitas intrinseca adhibita præsumitur, etiam in contradicibus, qui solum sunt speciales sustinueri possunt.
12 Dicitur in certis praemissis, speciales quodam iure valent, & mediante stipulatione facta præsumuntur.
13 Actus sui formos, interpretatio in dubio sumitur.
14 Solemnitas obligationis intrinseca præsumitur, eti. verba ad tempus praeteritum referuntur.
15 Id est, non solum in actu principaliter gesto, sed etiam in alio enunciato. num. 15.
Item & in presumptione materiali, num. 17.
16 Nec certi viri praedictio hac allegatur. num. 20.
Fallit vbi contraria probations extant, vel effici acier aliquis præsumpto. num. 21.
Aut verbum ipsum significare solemnitatem, nature alii & epogmas, num. 24.
Vel alius probetur testis. num. 25.
Item & eo casu, quo lex requirit, ut solemnitas intrinseca probetur, non enim cum praesumptio sufficit, sed testis aut scriptura est necessaria. num. 26.
Vel quando lex requirit alium, cum certa solemnitate fieri in scriptis ad finem probandi, num. 27.
17 Instrumenta executione contra fiduciarem perit, inacta a dispositiōne statuta, instrumentum debitis principali, producere non est necesse.
18 Emptionis contrallus sine pœno non constituit.
19 Affirmans aliquod, dicitur affirmare omnia precedentia, fine quibus alii non constituit.
Instrumenta contra tenorem alia probatio non admittitur, quāp̄d alian scripturam.
20 Solemnitas contra a presumptionem, non sufficit probatio per vestem.
21 Solemnitas extrinseca adhibita non præsumuntur, eti. in actu expressa, non solo tempore cursu extante, uig. qui assertit, in possessione ipsius ad finem.
Id est, locum habet, etiam si extrema probata est esse, non tamen præsumuntur media extrinseca. num. 31.
Solemnitas etiam in solemnitate, que communiter consenserit interponi, num. 32.
Fallit tamen, si in actu enunciata fuit, & verosimiliter tunc adhiberi potest. num. 33.
Idem si huius solemnitatis non enunciata, pars potuerint renunciare, num. 34.
Vel si in contra quem allegatur, nil opponat. num. 35.
Ant si enunciata sit a vita summa fidei & probata. num. 36.
Si præterito de modis præsumido ageretur. num. 38.
Idem si aduersarij qui conuenient, contractum negent, & de mendacio fuerit. num. 39.
Aut instrumentum sit in pœno contractu adhibitionem, omnia solemniter acta esse. num. 40.
Vel agatur de solemnitate tacita quo in expressa includatur, num. 41.
Item vbi ex aliqua clausula contrallus potest colligi solemnitas totius, num. 42.
Fallit etiam in actu confirmare, qui solemnis præsumuntur. num. 43.
22 Persona extrinseca non præsumuntur. num. 44.

- 50 Solemnitas extrinseca est quid facta.
- 57 Ordinatus ad facer etiam praesumere solenniter praevestit, quando ordinatus est ut fieri debet, & magis probatur.
- 42 Ordines monasteriorum sub maioribus in dividuntur.
- 45 Solemnitas extrinseca in ipso aliud non emittat, eam tamen alegante, in proposito non plus alius existens, decem annos cursum, inter quos praesumatur.
- 46 Clericus per decennium in pacifica possessione beneficij consenserit, eam praesumere solenniter promovit, & dinatur, ut.
- 48 Emphaticus enim rem, tanquam emptam confessio de vni decem annorum cursu p. solens contra dominum negantem, solemniter, & confessio adhibetur, presumptionem habet.
- 59 Vnoquoque duabus ecclesiasticis, solenniter praesumere cum decennale exsistente in possessione, eo quin unum allegat contra praevestit negantem, eam, solum vestitum.
- 50 Confessio reuocari posset a patre Ecclesie, vel capella, prae sume sollemnitatem, concurrente cum ipsa quod presumere loquitur tempore.
- 51 Ecclesiastice capella in constructione, praesumere admittit Episcopi consilium, si in capite decennium distina celebrata fuerit.
- 52 Iumentum a Princeps solemniter concessa praesumitur, exsistente quo si iumentum gerit, in decennio quo presumere.
- 53 Iumentum & exemplaria eorum a Episcopo, cursu decenniis Pontificis confirmatione adhibetur praesumitur.
- 54 Solemnitas extrinseca emittit a mense contractu, si de re modica & leui praevestitu contractu sit, decem annos cursum, praesumatur, absq; vla posse, one, vel quo.
- Et quid si de magno praesumitur agatur inter contractantes, vel coram successore, vel recitante opinione, ut. 55. 56. & seq.
- 61 Solemnitas extrinseca in ipso aliud non emittat, eam tamen alegante, in possessione exsistente, quanto tempore cursu praesumatur. Recensentur opiniones, ut. 62. 64. 65. & 66.
- 62 In tercio, ex testa difficultate, qualis ipsius contractetur.
- 67 Solemnitas extrinseca cum auctoritate & possessione praesumetur per lapsum decenniis, & quando non protest, ut. 70. non nullus seq.
- 68 Falso proprio & falso contra veritatem quod potest, quam alieno.
- 69 Praesumptio iure, & de iure probata, non in contrarium admittit, & seponere eius pro ipsa extat.
- 71 Luctu summi Pontificis in alienatione honorum Ecclesie, neg. 30. non omnia curia praesumuntur.
- 72 Dignissimata, quia est contra ius commune, cursu temporis usurpatam.
- 73 Quod in antiquis, num. 75.
- 74 Iterum autem suppletum desertur, quando pro eo qui iurare velit, extat presumptio.
- 76 Vnde in beneficiis, ut & quibuscumque unitate, cursu temporis adhibetur praesumere.
- 82 Praesumptio ex duis in eodem anno concurreat, & idem non concedatur.
- 83 Praesumptio ut cedit veritati, ita efficacior erit praesumptio.
- 85 Praesumptio iure a ducimur atque tempore admittit probatum in contractu.
- 88 Emphaticus probari quidem per ipsius debet, & ut uirtutate temporis interuenient, sua probatur.
- 89 Vnione in ecclesiasticis, & ordinum collatione, tempori ob diuinitatem, & ipsius praesumetur interuenire.
- 94 Agere non valent, nulla curia per ipsius.

DE titulo, & causa, hoc est, de substantia obligacionis, differimus superiore praesumptione, nunc de solemnitate, nempe de quadam ipsius obligacionis quality agendum a eti. Distinguuntur interpres uno ore omnes in l. scindunt, & de verbis, obli. solemnitem, & alias esse intrinsecam, alias vero extrinsecam. Ita fuit Bartol. ibi n. 2. Alex. n. 2. Iaf. n. 1. Et religiosas, quas usq; a longa sero cononuerunt ab aliis. Solemnitas intrinsecam esse scriptum praeceps in iusto Bar. in tercio oppos. que ex natura verborum prolatiorum comprehenditur. Et Bart. fecundus est reliqua scilicet. Albericus vero dixit, solemnitatem intrinsecam, eam quid facto adhucrum, unde posito factio ponitur solemnitas, que inest de iure ipsi factio. Et ab Alberico non differt la. n. 1. l. scindunt n. 1. m. 1. ut et ipsa aliam descriptionem huius solemnitatis commonet. Et tunc vobis dicamus, solemnitas intrinsecam in aliis, illamque concomitantem legi disolucione ex natura verborum, absque aliquo hominis facto. Cum enim agis ponitur, solemnitas ipsa significatur: sicuti quando dicimus aliquem fide-

iustificat alfrimus stipulatorem solemnitatem inesse, natura & significatio verborum, secundum legi dispositionem, l. blandus, C. de fidibus. Ex aperitu exemplum in stipulatione, quia ubi pronuntiantur, statim dicimus preciosissime interrogacionem, & sibi eccliam fulle responsione: Cum sine fine illis stipulatio dicti non possit, l. s. q. stipulat. ff de verb. obli. alia exemplia tuo loco infra commemorabimus.

Solemnitas vero extrinseca est, secundum Albericum prae-
tato in loco, quid facti separati ab eo acti, cui adhibetur: unde ex uno ad aliud non inferuntur: & uno posito, non ponitur aliud. Possumus etiam manifestius dicere, solemnitas, ex intrinsecam esse, quia est extra actum ipsum, & actus ipsi facta est, in se parte potest: tamet lex actum ipsum, ut minus solemnem, non approbet, sicuti dicimus in calu L. quocunque, s. vlt. ff de public. in anno acti. vbi si contralex cum pupillo absoleti auditoritate & decreto Pratoris, sicuti lex ipsa requirit, contractus dicunt esse productus, attamen lex ipsa non approbat, immo nullus esse decenter, ob illam solemnitatis defectum. Cum itaque date sint solemnitatis species, eti Io. Coras. Aemilias Ferret. et l. scindunt, scripserint, commentariam esse hanc Doctorum distinctionem duo etiam hic capita continuitus, quorum primum versa hinc circa solemnitatem intrinsecam praesumendam, secundum vero circa extrinsecam.

Primo in capite de intrinseca solemnitate regulam constitutum, hanc praesumti. Et a Bar. in d. scindunt. n. 2. & ang. col. 4. ex predictis, qui regulam sic esse constitutam manifeste scrupulosa. Et Aet. ibidem in summario Alex. & Iaf. n. 1. & n. 2. & Fel. n. 1. in scind. n. 27. de fest. & reg. Et probat text. d. l. scindunt. vbi si quis scripit de fidelissime, videtur ornata solemniter acta hoc est, inter polita stipulatio, finis qua fidelissim. non corriscit. l. s. 1. satis accepta, ff de verbis obli. l. blandus, C. de fidibus & s. vlt. in l. inf. 20. Illud enim verbum, t'videtur, ind. l. scindunt. vbi si quis scripit presumptum, non autem fictionem, sed invenit invenit, & attingit supra lib. a. 10. n. 3. eti Alcia. ibi n. 3. exiliaverit, significare interpositionem, quia tamen vere nil presumptio differt, ut post Baldam, & alios, scripsi supra in libro. quagi. 27.

Secundo regularm hanc probat text. l. C. de contrah. & committ. stipu. cum l. Gincinus. C. de verbo. sign. vt si dicunt est, aliquem eccliam, praesumitur adhibita stipulatione, quae est intrinsecam solemnitatis promissio.

Tertio in l. iur. significant. & quod feret. ff de pactis, quo loci dictur de verbo, spopondit.

Quarto l. letta ff. si certum pet. & in l. si scripsum in l. inf. de initiali stipula vbi idem de verbo, promissio. Quod de res scripsum habet de praesum. & in conf. 239. n. 7. l. br. 5.

Quinto confirmat text. c. de cleric. per faltum primo. quo loci offerens se presbyterum, praesumitur prius factus Diaconus, cum presbyteratus non illum includat.

Hinc respondit Oldr. in conf. 217. quod affirmas se inuestitum, praesumitur quod praesul fuerit: Cum inuestitura includat praesentiam: Oldr. ad. scindunt 10. Ann. in adiutor. ad Spec. in re de verbis obli. & alios rescripta ac declari a Bea. in multis de formis & solemnitate, in re de probatum & praesumptio forma, & solemnitate, vol. 12. sept. 1707. folia.

Hoc etiam pertinet, quod si quis dicit se vxorem duxisse, omnino facile praesumitur, quia matrimonio contrahendo sunt necessaria, seu fuerit, ff de cont. & de nov. vbi Sac. in secundo non ab. Alcia. d. l. scindunt. n. 8. Cofert etiam, quod si scripsum est, & aliquem iurauit, & praesumitur id facile ferauit, scilicet ut respondeat. Aet. in conf. 1. b. 5. quoniam res & scimus est Alcia. d. l. scindunt. n. 8. de verbis obli.

Accedit quod si se t' monachum dicit, eius status esse praesumitur, cuius enim esse oportet, qui vult esse monachus, c. in praesentia de probat. & ibidem Fel. & Alcia. praeceps in loco.

Huc facit, quod si notarius afficerit scribitorum suis esse authenticum, praesumitur quod interit de ea rogatus. Cum authenticum ille dici non possit nisi de ea rogatus sit. Ita Card. m. ca. Alber. col. 2. de verbis obli. & Fel. m. scind. n. 47. de fest. & rem.

Excedunt primò hac regula, ut locum etiam habeat in contractibus, quoi solum specie futiliter posunt. Nam & in his solemnitas intrinsecam praesumitur obseruata, & adhibita. Ita l. scind. n. 3. qui & Romanus recent. & Alcia. n. 10.

Exemplum afferunt in contractu dictis. Nam esti hinc quoddam speciale

speciali, & fauore datis, valet prouisio datis incert. *i.e.* non pofit
in genere, & de re datam, attamen si in instrumento scriptum le-
gitur, aliquem prouisio datis, prouisum est atque intelligitur
mediante stipulatione. *i.e.* de datis promis. Et hoc quidè pro-
cedit, etiam si potest ea folementis non includi inter speciali, ver-
bi gratia, speciali fauore datis admittitur fideiustio pacto nudo,
i.e. *C.* ad *Vellia*, si ergo reperitur scriptum, aliquid huiusmodi in
caſam donis talis mulieris, adhuc prouisum per stipulationem
prouisio, etiā pacto nudo valere potuerit fideiustio hac. *i.e.* in
d.l. fiduciaria n. 3. & *Alcia* n. 10. Ita etiam *Brun.* in *tral. de for-
ma & folementate, in titul. de probatio & preſumptione forma & fo-
lementata*, col. 3. verſe, & predicit regula, qualios rescenſent. Evarion
33 viſi sunt, quia in dubio sumatur interpretatio, ut actus tifit firmior,
1.3. *g. de tellus nuda*, quia de re differimus in *tral. de forma & fo-
lementata*, quando sumatur praſumptione pro validitate pofit.
14 Excedunt secundo, vt locum habeat hec praſumptione, t̄ et
iam si verba ad tempus prateritum referantur, & si notarius in
instrumento scripti, partes ipsa ſuas confeſſiones aſſimilat, queſo
quod intercurerit fideiustio. Nam & tunc prouisum folementis
intraſinca stipulatione. *i.e.* *lateſt* in *d.l. fiduciaria*, numer. 4.
de verb. obig. pofit *Angel.* *ibid.* col. 1. & sequitur inde *Alcia*, mu. 12. rete-
runt contra opinio *Bald.* Nouerit, in *tral. de date, in sexparte pri-
cipali, in videlicet primis*. Hanc tamē traditionem intelligit *laſ-
quis* ſuas n. 3. nifi ſimpliſter dictum ſit, aliquem ſuile nominari
fideiustio. Non enim ſequitur, quod per stipulationem pro-
moferit.